CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
Nº 3287, de 2017

Do Sr. Deputado PAULO PIMENTA
ao

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Paulo Pimenta

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N2

Senhor Presidente,

, DE 2017.

Com base no Art. 50, §2º da Constituição, e no Art. 15, XIII, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência, seja
encaminhado ao Senhor Ministro do Meio Ambiente, o seguinte Pedido de
Informações:
"Regueiro a totalidade das ·informações constantes, na atualidade, no
CADASTRO AMBIENTAL RURAL. Regueiro, ainda, que as informações sejam
organizadas, por imóvel rural, por Município, e por UF, e que as informações
sejam prestadas através de planilhas eletrônicas no formato 'excel'.

JUSTIFICAÇÃO

As informações requeridas serão utilizadas para subsidiar as ações do PT na
formulação de propostas legislativas nos temas das políticas agrária,
fundiária e ambiental.

1 4 NOV. 2017

Sala das Sessões, em 14 de novembro d 017.

Câmara dos Deputados 1 Anexo IV - 5° andar - Gabinete 552 1 CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tels (61) 3215-5552/3552 - Fax (61) 3215-2552 1 dep.paulopimenta@camara.leg.br

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1of1

22/11/2017
19:22

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.287/2017 - do Sr. Paulo Pimenta - que '"'Requeiro a totalidade das informações
constantes, na atualidade, no CADASTRO AMBIENTAL RURAL. Requeiro, ainda, que as
informações sejam organizadas, por imóvel rural, por Município, e por UF, e que as
informações sejam prestadas através de planilhas eletrônicas no formato "excel". "

dhtmled4: 22/11/2017

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3287/2017

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Paulo Pimenta - PT/RS

Ministro de Estado do Meio Ambiente

"Requeiro a totalidade das infmmações constantes,
na atualidade, no CADASTRO AMBIENTAL
RURAL. Requeiro, ainda, que as informações sejam
organizadas, por imóvel rural, por Município, e por
UF, e que as informações sejam prestadas através de
planilhas eletrônicas no formato "Excel".

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2º, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2º do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 28 de novembro de 2017.

'º?amlk Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.287/2017
Autor:

Data da
Apresentação:

Ementa:

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Paulo Pimenta

14/11/2017

"Requeiro a totalidade das informações constantes, na
atualidade, no CADASTRO AMBIENTAL RURAL. Requeiro,
ainda, que as informações sejam organizadas, por imóvel rural,
por Município, e por UF, e que as informações sejam prestadas
através de planilhas eletrônicas no formato "excel".

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 04/12/2017

~'·
/ I .

RO~MAIA
Presidente da Câf ara dos Deputados iiiiiiiiiiiiiii

iiiiiiiiiiiiiii
iiiiiiiiiiiiiii
!!!!!!!!!!!!

=== iiiiiiiiiiiiiii
iiiiiiiiiiiiiii -

Ofício 1ªSec/Rl/E/nº JsgJ /17

A Sua Excelência o Senhor
SARNEY FILHO
Ministro de Estado do Meio Ambiente

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, G. de dezembro de 2017.

WECEBI NESTA DATA A'

i:~ESENTE ,_::M~:~~
\Nome por extenso e legivel:

\-_ -
Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Requerimento de Informa ão nº 3287/2017

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação}, ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

M nistério do füb<; :-ünb*ente
Rec0bi~o), CCjC;i,C;./SJ}~O
Dat<l: QJÓ 1...\2... I ·

.. ~~., ·. 'RfiíjCaÇ*'
· AO

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

GABINETE DO MINISTRO

COORDENAÇÃO GERAL DE APOIO ADMINISTRATIVO

Ofício nº 682/2018-MMA

A Sua Excelência o Senhor

DEPUTADO GIACOBO

Esplanada dos Ministérios, Bloco B
Brasília/DF, CEP 70068-901
Telefone: (61) 2018-1201

Primeiro-Secretário da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados

Câmara dos Deputados, Anexo 1, Edifício Principal, Térreo, Sala 27

70160-900 - Brasília - DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação n. 3287/2017

Senhor Deputado,

Brasília, 05 de fevereiro de 2018.

___ ••. ,.. ~''""--º"'"'"'"-. ., ....... ~ ... ···-~··---·~ .... ~-----

! ., ·'? l ::_· .. : \":;;,,,:.~ .• s Y~'. e; R E r ARIA ·, ... ::- ... ! - ..

j ._:, .. ,:,ur:i::1 r,•.o rece:J•éa ilt!Sia SeCíetaria sem a
indicação ou aparêr;c1a de tratar-se de conteúd<l de
c•ráter sigiloso, nos lermos do Decreto n. 7 .845, de.
14/11/2012, do Poder Exegtivo. í t. :
Em !. J_ / J1 às_ti_h~

139G

Refiro-me ao Ofício lªSec/Rl/E/n. 1581/17, por meio do qual Vossa Excelência

encaminha o Requerimento de Informação n. 3287/2017, de autoria do Deputado Paulo Pimenta, que

solicita informações sobre o Cadastro Ambiental Rural - CAR.

Em resposta, encaminho a Vossa Excelência a anexa cópia do Oficio SEI n.
36/GAB/DG/SFB/MMA, elaborado no âmbito do Serviço Florestal Brasileiro, para prestar os devidos

escla recimentas.

Atenciosamente,

Sarney Filho
Ministro de Estado do Meio Ambiente

Anexo: Oficio SEI n. 36/GAB/DG/SFB/MMA (0141312)

---- ·------------------------- ~-..... ·-·---

, Documento assinado eletronicamente por José Sarney Filho, Ministro do Meio Ambiente, em
06/02/2018, às 09:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539. de 8 de outubro de 2015.

O+ícíc G82 SEI 02000.210733í2017-32 / pg. i

~ ... r=t
- L!.i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~~~~~. https://sei.mma.gov.br/controlador externo.php?
.z..;;,.-;:;:;irN~....-: acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O. informando o código verificador

l:"fiif.l..~ii:.v.~·· 0141426 e o código CRC DSS1F3CA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nQ 02000.210733/2017-32 SEI nQ 0141426

Ofícío 682 (014"1426) SEI 02000.21073312017-32 / pg. 2

SEI/SFB - 0002561 - Ofício

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
SCEN, Trecho 2, BI. H, - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70818-900

Telefone: (61) 2028-7149 / 7249

Ofício nº 36/2018/GAB/DG/SFB

À sua Excelência

Fernando Giacobo

1º Secretário da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes

70160-900 - Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Ofício 1ª Sec/Rl/E/n. 1581/17.

Brasília, 29 de janeiro de 2018

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.210733/2017-32.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Em atendimento ao solicitado no Ofício nº 350/2018-MMA que demanda resposta ao Requerimento de

Informação n. 3287/2017, do Gabinete do Deputado Paulo Pimenta, que requer informações constantes do

Cadastro Ambiental Rural - CAR, informamos que não é possível tecnicamente atender a demanda devido à
quantidade de registros e complexidade do banco de dados do SICAR que excedem a capacidade de suporte do

formado 'excel', que consta da requisição.

2. Complementarmente, informamos que é possível cadastrar o solicitante por meio da inclusão do órgão

no Sistema de Cadastro Ambiental Rural - SICAR, gerido pelo Serviço Florestal Brasileiro - SFB. Para tanto, faz-se

necessário o envio de Ofício, por meio do dirigente máximo do órgão demandante, ao Diretor-Geral do SFB com

os dados abaixo.

3. Caso haja qualquer necessidade de esclarecimentos adicionais seguimos à disposição.

file:///C/Users/04944363109/Downloads/Oficio _ 0002561%20(1).html[05/02/2018 15 :21 :23]

SEI/SFB - 0002561 - Oficio

Etapa 1 (Instituição)

Dados da instituição:

• CNPJ:

• Razão Social:

• UF:

• Município:

• E-mail:

• Telefone:

Dados da solicitação:

• CPF do solicitante:

• Nome do solicitante:

Endereço de correspondência:

• Endereço/ Logradouro:

• Número:

• Complemento:

• Bairro:

• CEP:

• UF:

• Município:

Etapa 2 (Administrador de Acesso)

Dados do Administrador de Acesso

• CPF:

• Nome:

• E-mail:

Etapa 3 (demais usuários)

Dados do usuário a ser cadastrado

• CPF:

• Nome:

• E-mail:

Observações:

file:///C/Users/04944363109/Downloads/Oficio_ 0002561 %20(1).htm1[05/02/2018 15:21 :23)

SEJ/SFB - 00.02561 - Oficio

1 - todos os campos são obrigatórios;

2 - enviar cópias digitais do ofício do solicitante (PDF) e do formulário em formato editável para o e­

ma i 1 tatiana.ca lcada@floresta1.gov.br.

Atenciosa mente,

RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO

Diretor Geral

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Deusdara Filho, Diretor(a) Geral, em 30/01/2018, às

15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1º, da Portaria nº 143 de 28 de

,,,__..,_ ............ .,,,dezembro de 2017 do Serviço Florestal Brasileiro. li A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
1 http://sei.florestal.gov.br/sej/controlador externo.php?

~·· ·. · acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O. informando o código verificador 0002561 e o

[!] · código CRC 50573BBE.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.210733/2017-32 SEI nº 0002561

file:///C/Users/04944363109/Downloads/Oficio _ 0002561%20(1).html[05/02/2018 15 :21 :23]

31/01/2018 SEl/SFB - 0002561 - Oficio

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
SCEN, Trecho 2, Bl. H, - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70818-900

Telefone: ( 61) 2028-7149 / 7249

Ofício nº 36/2018/GAB/DG/SFB

À sua Excelência

Fernando Giacobo

1º Secretário da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes

70160-900 - Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Ofício 1!! Sec/Rl/E/n. 1581/17.

Brasília, 29 de janeiro de 2018

~
"'--·---~--------~·-- .
PRIME!RA-SE:CRETARLA -·

cumento receb1d:; nesta Secretaria s.em a
indicação ou aparência de tratar-se de conteúdo de
Céilráter sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de
1~/11/2012, do Poder Exef'{tivo. .

E ~ /~lí ·~M 1 ~
onto

l:-·------;::-Po-r1a7"""":d-or _____ _

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.210733/2017-32.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Em atendimento ao solicitado no Ofício nº 350/2018-MMA que demanda resposta ao Requerimento
de Informação n. 3287/2017, do Gabinete do Deputado Paulo Pimenta, que requer informações constantes do
Cadastro Ambiental Rural - CAR, informamos que não é possível tecnicamente atender a demanda devido à
quantidade de registros e complexidade do banco de dados do SICAR que excedem a capacidade de suporte do
formado 'excel', que consta da requisição.

2. Complementarmente, informamos que é possível cadastrar o solicitante por meio da inclusão do
órgão no Sistema de Cadastro Ambiental Rural - SICAR, gerido pelo Serviço Florestal Brasileiro - SFB. Para
tanto, faz-se necessário o envio de Ofício, por meio do dirigente máximo do órgão demandante, ao Diretor­
Geral do SFB com os dados abaixo.

3. Caso haja qualquer necessidade de esclarecimentos adicionais seguimos à disposição.

Etapa 1 (Instituição)

Dados da instituição:

• CNPJ:

• Razão Social:

• UF:

http://sei.florestal.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento._imprimir ... web&acao .. ori9em=arvore .. visualizar&id .. documento=3128&infra_sistem... 1 /3

31/01/2018 SEl/SFB - 0002561 - Ofício

• • ~1unicípio:

• E-mail:

• Telefone:

Dados da solicitação:

• CPF do solicitante:

• Nome do solicitante:

Endereço de correspondência:

• Endereço/ Logradouro:

• Número:

• Complemento:

• Bairro:

• CEP:

• UF:

• Município:

Etapa 2 (Administrador de Acesso)

Dados do Administrador de Acesso

• CPF:

• Nome:

• E-mail:

Etapa 3 (demais usuários)

Dados do usuário a ser cadastrado

• CPF:

• Nome:

• E-mail:

Observações:

1 - todos os campos são obrigatórios;

2 - enviar cópias digitais do ofício do solicitante (PDF) e do formulário em formato editável para o e­
mail tatiana.calcada@florestal.gov.br.

-----

Atenciosamente,

RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO

Diretor Geral _____________ ,, ___ ,,, _____________ ,, __ _
Documento assinado eletronicamente por Raimundo Deusdara Filho, Diretor(a) Geral, em 30/01/2018, às
15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. lº, da Portaria nº 143 de 28 de
dezembro de 2017 do Serviço Florestal Brasileiro.

··-----·---·----·
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.florestal.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3128&infra_sistem... 2/3

31/01/2018 SEl/SFB - 0002561 - Ofício

• htto:Usei.florestal.gov.brlsei/controlador e>terMo.p~pl
·, acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o código verificador 0002561 e o

. · código CRC 50573BBE.
~·· .
~ .

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo n!! 02000.210733/2017-32 SEI n!! 0002561

http://sei.florestal.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=3128&infra _ sistem... 3/3

. CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

Ofício 1 ªSec/Rl/l/nº .l 8~ /18 Brasília;fl,Q de fevereiro de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
PAULO PIMENTA
Gabinete 552 - Anexo 4

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício nº 682/2018-

MMA, 05 de fevereiro de 2018, do Ministério do Meio Ambiente, em resposta·

ao Requerimento de Informação nº 3.287/2017, de sua autoria.

Atenciosamente,

/ /\ ÂJ--5\.
cE·· -17~~::~· .. ~~i~ \ -···-·--· \ ) '-,,. ) ! ' . - 1

'.__ '.

______ , .

l lllll l l llll lllll lllll lllll llll l l llll lllll 111111111111111111111111111111111
Documento : 7446 - 1/LMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012
	00013
	00014
	00015